Et ailleurs :

*Quand même je ne serais plus pour penser à l'être des choses, leur vérité ne cesserait point d'être : il serait toujours vrai que le néant ne pense point, qu'une même chose ne*

(1095) *Revue de Louvain*, mai 1855.—Il est vrai que Nicole et les Augustiniens regardent comme surnaturelle la vérité absolue immédiatement présente à l'intelligence ; mais en identifiant la lumière naturelle et la lumière surnaturelle, ils sont obligés d'enseigner la nécessité de l'ordre surnaturel. Cette doctrine, sans être formellement hérétique, tend à renouveler toutes les erreurs du Baianisme.

(1094) L'ontologisme a été la doctrine universellement professée par les Pères grecs, surtout pendant les trois premiers siècles. Le savant Rosmini l'avoue.

(1095) *Rerum in omnibus veritas... improprie loquor vel illis rei esse dicitur; quantum illa non*

*in ipsis rebus, aut ex ipsis, aut per ipsas in quibus esse dicitur, habet suum esse; sed cum res ipsae secundum illam sunt, dicitur huius vel illius rei veritas, ut veritas vocis, actionis, voluntatis... summa veritas per se subsistens nullius rei est.* (*Dialog. de verit.* c. 15.)

(1096) *Per lucem omnino incommutabiliter radiantem, quam impossibile est esse creaturam mutabilem... conjunctus est intellectus noster ipsi aeternae veritati.* — (*Itin. ment. ad D. c.* 3, n. 41, 42.)

(1097) *Cum ipsa mens nostra immediata ab ipsa veritate procedat.* — *Ibid.*, c. 5, n. 59, c. 2, n. 29. (c. 5, n. 41, 42.)

*peut tout ensemble être ou n'être pas; qu'il est plus parfait d'être par soi que d'être par autrui. Les objets généraux sont immuables, et toujours exposés à quiconque a des yeux : ils peuvent bien manquer de spectateurs, mais qu'ils soient rus ou qu'ils ne le soient pas, ils sont toujours également visibles. Les vérités, toujours présentes à tout œil ouvert pour les voir, ne sont donc point cette vile multitude d'êtres singuliers et changeants, qui n'ont pas toujours été, et qui ne commencent à être que pour n'être plus dans quelques moments. Où êtes-vous donc, ô mes idées ! qui êtes si près et si loin de moi, qui n'êtes ni moi, ni ce qui m'environne, puisque ce qui m'environne, et ce que j'appelle moi-même, est si imparfait ?*

*Quoi donc ! mes idées seront-elles Dieu ? Elles sont supérieures à mon esprit, puisqu'elles le redressent et le corrigent. Elles ont le caractère de la divinité, car elles sont universelles et immuables comme Dieu. Elles subsistent très-réellement, selon un principe que nous avons déjà posé : rien n'existe tant que ce qui est universel et immuable. Si ce qui est changeant, passager et emprunté, existe réellement, à plus forte raison ce qui ne peut changer, et qui est nécessaire. Il faut donc trouver dans la nature quelque chose d'existant et de réel qui soit mes idées ; quelque chose qui soit au dedans de moi, et qui ne soit point moi, qui me soit supérieur, qui soit en moi, lors même que je n'y pense pas ; avec qui je croie être seul, comme si je n'étais qu'avec moi-même ; enfin qui me soit plus présent et plus intime que mon propre fonds. Ce je ne sais quoi si admirable, si familier et si inconnu, ne peut être que Dieu. C'est donc la vérité universelle et indivisible qui me montre comme par morceaux, pour s'accommoder à ma portée, toutes les vérités que j'ai besoin de percevoir. (Traité de l'exist. de Dieu, n<sup>e</sup> part. chap. 4, p. 203, édit. de Versailles).*

Si la raison naturelle était l'unique source de nos connaissances, s'il n'y avait pour l'homme ni révélation surnaturelle, ni science surnaturelle, ni ordre surnaturel, nous devrions borner ici nos recherches sur la nature de nos idées. Nos connaissances ce qu'est la vérité qui nous éclaire, et en l'étudiant plus profondément encore, nous découvririons aisément qu'elle est la règle de nos mœurs, comme elle est la lumière et la loi de notre intelligence. Mais nous savons que Dieu, par une révélation positive et gratuite, a ajouté une lumière surnaturelle à la lumière naturelle ; nous savons que l'homme peut et doit cultiver la première, comme il peut et doit cultiver la seconde, et que, de cette culture, naît une science qui est le couronnement de la philosophie. Cette science est la théologie, sans laquelle il est impossible de comprendre le plan divin dans la création du monde et la destinée actuelle de l'homme. Sans doute il faut se garder de confondre la science naturelle et la science surnaturelle, la philosophie et la théologie. Quand la raison ne le dirait pas, l'expé-

rience serait là pour le proclamer ; cette confusion, en effet, est la cause secrète de la faiblesse et de l'impuissance d'une école de philosophes chrétiens, qui compta parmi ses membres de si beaux talents et des âmes si généreuses ; elle est la cause secrète de ces opinions exagérées qui irritent et ne ramènent pas, parce qu'elles trouvent dans les consciences une répulsion instinctive qui les condamne : de ces opinions qui présentent le christianisme, non sur le modèle de son divin fondateur, roi pacifique qui veut régner par la force de la vérité et les charmes de la mansuétude, mais comme un tyran dont le sceptre est de fer, et dont la puissance ne repose que sur le glaive de la justice ; elle est la cause secrète de cette fière intolérance qui condamne au même degré, et flétrit de la même manière ce que l'Eglise condamne et ce qu'elle tolère ; et enfin de ces erreurs funestes dont le triomphe serait le triomphe même du rationalisme qu'on veut anéantir, ou celui du plus dangereux mysticisme.

Mais, si nous devons, à tout prix, maintenir la distinction de l'ordre naturel et de l'ordre surnaturel, ne nous sera-t-il pas permis d'indiquer, même comme philosophie, le point où ils se rencontrent et s'harmonisent, puisqu'ils s'unissent, sans se confondre, d'une intime union ? C'est ce que nous nous proposons de faire dans ce chapitre, relativement à la question que nous venons d'étudier. Nous ne pensons pas que nous devions discuter les problèmes philosophiques comme de simples rationalistes, en nous dépossédant complètement de la foi, et sans faire aucun retour sur les sublimes vérités qu'elle nous enseigne. La chose n'est même pas possible : il est impossible de pénétrer un peu profondément dans les problèmes philosophiques, de découvrir les rapports qui les unissent aux problèmes théologiques, de voir comment ils s'éclaircissent les uns les autres, et de demeurer indifférent. Il est impossible qu'arrivé aux dernières limites de la philosophie, et découvrant tout à coup un horizon nouveau, mille fois plus vaste et plus beau que celui qu'il laisse derrière lui, le philosophe ne pousse au moins un cri d'admiration, comme le voyageur qui a péniblement gravi une montagne escarpée, et qui voit se dérouler à ses yeux des vallées plus riches et plus variées que celles qu'il vient de parcourir.